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رونمایی از رصدخانه 
کشاورزی ایران

مرکز ملی رصدخانه کشاورزی ایران 
با حضور وزیر جهادکشاورزی رونمایی 
شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
یک هفته پس از تأکید رهبر معظم 
انقاب اسامی بر اهمیت و لزوم 
دقیق بودن اطاعات و آمار کشاورزی، 
معرفی  مراسم  در  دوشنبه  دیروز 
تحقیقات،  سازمان  دستاورد های 
آموزش و ترویج کشاورزی )تات( از 
مرکز ملی رصدخانه کشاورزی ایران 
رونمایی شد. سیدجواد ساداتی نژاد، 
وزیر جهاد کشاورزی در این مراسم با 
رو به رشد خواندن وضعیت بخش 
با  کرد  امیدواری  ابراز  کشاورزی، 
کاربردی نمودن طرح ها و تحقیقات 
انجام شده، کشاورزی عملیاتی تر و با 
سرعت بیشتر توسعه یابد. وزیر جهاد 
کشاورزان  و  مردم  افزود:  کشاورزی 
همواره امیدوارند که تحقیقات جدید و 
نتایج آنها به ارتقای کیفیت محصول و 
افزایش میزان تولید کمک کند. وی بار 
دیگر با اشاره به اهمیت در دسترس 
بودن آمار و اطاعات دقیق، تصریح 
کرد: یکی از مشکات اصلی ما نبودن 
آمار و اطاعات دقیق از میزان تولیدات 
کشاورزی است و با جست و جو های 
اینترنتی می توان میزان تولید کشاورزی 
از ۹۰ میلیون تن تا ۱۳۵ میلیون تن را 
مشاهده کرد که معیار های مختلفی در 
تهیه این آمار وجود دارد. ساداتی نژاد 
با بیان اینکه در دست نبودن آمار بر 
مدیریت کشاورزی و در نتیجه بر اقتصاد 
مردم تأثیر خواهد گذاشت، افزود: این 
یکی از ضعف های ما است و موجب 
گران تمام شدن محصولات کشاورزی 
در سفره مردم خواهد شد. وی تصریح 
کرد: سطح زیر کشت محصولات، 
مالکان زمین های کشاورزی و میزان 
تولیدات باید مشخص باشد و یکی از 
موضوعات اصلی ما ایجاد رصدخانه 
کشاورزی است که با استفاده از آن 
بتوان با سرعت و تاش بیشتر به این 
اطاعات دست یافت که خوشبختانه 

امروز این مرکز رونمایی شد.

گرانی گوشت قرمز در بازار و تداوم این 
افزایش قیمت منجر به اتخاذ راهکارهایی از 
سوی دولت برای مهار قیمت این محصول 
پروتئینی شد که یکی از آنها واردات گوشت 
گرم گوسفندی بود. مسئولان پیش بینی کردند 
از این طریق قیمت ها در بازار طی مدت 
کوتاهی به کمتر از کیلویی 2۰۰ هزار تومان 
برسد، اما واقعیت بازار از عدم کاهش قیمت 

گوشت حکایت دارد.
در شرایطی که گوشت وارداتی در میادین 
در حال عرضه است و توزیع گوشت منجمد 
هم از هفته های قبل آغاز شد، خبری از کاهش 
جدی قیمت ها نیست و شرایط به گونه ای 
است که تولیدکنندگان و مصرف کنندگان از 
وضع موجود ناراضی هستند. مردم با توجه 
به تمهیدات درنظر گرفته شده انتظار دارند 
قیمت گوشت پایین بیاید، ضمن اینکه در 
حال حاضر صادرات گوشت قرمز هم ممنوع 
شده است و تولید باید در بازار داخلی عرضه 
شود. تا قبل از گرانی های اخیر قیمت دام 
زنده هر کیلو 75 تا 85 هزار تومان بود، اما 
قیمت هر کیلو دام زنده سبک در بازار به ۱۰۰ 
هزار تومان و حالا به ۱2۰ هزار تومان رسیده 
است. بر اساس عرف معمول دو برابر نرخ 
دام زنده به صورت گوشت خالص باید در 
بازار به فروش برسد که با این احتساب هر 
کیلو گوشت به 2۰۰ تا 2۴۰ هزار تومان می رسد 

ولی قیمت های بازار بالاتر از این ارقام است.
بر اساس مشاهدات میدانی هر کیلو 
شقه گوسفندی در قصابی های تهران بین 
۳۱۰ تا ۳۴۰ هزار تومان و قیمت هر کیلو ران 
گوسفندی به حدود ۴۰۰ هزار  تومان رسیده 
است، اگرچه این قیمت ها در نقاط مختلف 
شهر متفاوت است و در بعضی از این مناطق 
قیمت ها کمتر و در بعضی از نقاط بیشتر 
است. توزیع گوشت گرم وارداتی از هفته 
فروشگاه های  و  بیشتر میادین  در  گذشته 
زنجیره ای شهر تهران و البرز آغاز شد و هر 
کیلوگرم شقه گوسفندی با قیمت22۰  هزار 
تومان و در بسته های 2 کیلوگرمی به قیمت 

۴۴۰ هزار تومان به مشتریان عرضه شد. 
همچنین هر کیلوگرم گوشت گوساله مخلوط 
۱۹2هزار تومان، گوشت گوساله چرخ کرده ۱7۰ 
هزار تومان و سردست، ران و شقه 2۱۵ هزار 
تومان در حال عرضه است. مسعود امراللهی 
مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی اعام کرده است بزودی عاوه 
بر تهران و البرز در سایر استان ها نیز گوشت 
قرمز وارداتی عرضه خواهد شد و تا زمان به 
ثبات رسیدن بازار داخلی، واردات و عرضه 

گوشت گرم ادامه می یابد. 
از هفته گذشته در میادین سطح شهر 
تهران و برخی نقاط پیش بینی شده توسط 
شرکت پشتیبانی امور دام، 2۰ دستگاه کامیون 
استقرار یافته است تا عاوه بر میدان های 
زنجیره ای،  فروشگاه های  و  تره بار  و  میوه 
کامیون های سیار شرکت پشتیبانی در سطح 
شهر، گوشت قرمز منجمد را در دسترس 
مردم قرار داده و عرضه مستقیم انجام دهد.

ë دلایل افزایش قیمت گوشت قرمز
به طور معمول همه ساله و در  6 ماهه 
دوم سال عرضه دام کاهش پیدا می کند. این 
در حالی است که مردم در فصل زمستان 
استفاده بیشتری از گوشت قرمز می کنند چون 
این محصولات طبع گرم تری دارند و مناسب 
فصل سرد هستند. در نتیجه طبق آمارها 
مصرف گوشت قرمز در شش ماهه دوم سال 
بیشتر می شود. بنابراین با بالا رفتن تقاضا 

نسبت به عرضه قیمت ها هم بالاتر می رود. 
عامل دیگری که بازار فعلی را ملتهب کرده 
است، ناشی از زیاده خواهی دلال ها است. 
دلالان در چرخه تولید تا توزیع گوشت و 
رسیدن به مصرف کننده نهایی با دمیدن 
به گرانی دام زنده موجب بالا رفتن قیمت 
گوشت در بازار می شوند، به طوری که یک دام 
از دست تولیدکننده تا رسیدن به کشتارگاه در 

دست چند نفر قرار می گیرد.
گرانی  برای  که  دیگری  مهم  عامل 
گوشت قرمز عنوان می شود، افزایش قیمت 
نهاده های دامی است. دامداران گرانی و 
کمبود نهاده را از عوامل رشد قیمت گوشت 
می دانند و عنوان می کنند قیمت نهاده پس 
از حذف ارز ۴2۰۰ تومانی حدود ۴ برابر شده 
است. بنابراین در این شرایط ضرورت دارد 
دولت با تضمین تأمین بموقع نهاده، جلوی 
التهاب بیشتر بازار را بگیرد. شرکت پشتیبانی 
امور دام گوشتی، از تابستان امسال اقدام 
به خرید دام و ذخیره سازی آنها کرده بود 
تا ذخایر استراتژیک را تأمین کند. بخشی از 
ذخایر گوشت قرمز از طریق منابع داخلی و 
بخش دیگر از طریق واردات تأمین می شود. 
شرکت پشتیبانی بعد از بالا رفتن قیمت 
گوشت و کنترل بازار عرضه گوشت منجمد را 
آغاز کرد، اما کارشناسان و فعالان این حوزه 
معتقدند توزیع گوشت منجمد باید زودتر آغاز 

می شد تا تأثیر خود را بر التهاب بازار بگذارد.

 
چندی پیش بود که سعید راد، مدیرعامل 
شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعام اینکه 
کشورمان در مسیر خودکفایی و بی نیازی 
از واردات گندم قرار دارد، گفت: با وجود 
خشکسالی گسترده در کشور، میزان خرید 
تضمینی گندم از کشاورزان در سال جاری به 
دلیل سیاست های حمایتی از جمله افزایش 
۱۳۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم و 
سایر اقدامات تشویقی همچون کاهش ۵۰ 
درصدی نرخ نهاده های کشاورزی، به 7 
میلیون و 5۰۰ تن رسید که برای خرید این 
میزان محصول در مجموع 8۳ هزار میلیارد 

تومان به کشاورزان داده شد.
ë پیش به سوی خودکفایی گندم

با این حال در سال زراعی گذشته )۱4۰۱-
۱4۰۰( به دلیل این سیاست های حمایتی 
وزارت جهاد کشاورزی تولید گندم با افزایش 
۳ میلیون و 5۰۰ هزار تنی روبه رو شد و به ۱۱ 
میلیون و 5۰۰ هزار تن رسید. در سال جاری 
نیز 5 میلیون و ۹۳۵ هزار هکتار از زمین های 
کشاورزی کشورمان به زیر کشت گندم رفته 
است که از این میزان یک میلیون و ۹7۵ 
هزار هکتار مختص به کشت گندم آبی و ۳ 
میلیون و ۹۶۰ هزار هکتار مربوط به کشت 
گندم دیم است. از طرف دیگر در طرح 
کشت قراردادی نیز یک میلیون و 55۱ هزار 
هکتار از اراضی کشاورزی به کشت این کالای 
اساسی اختصاص داده شده است. با توجه 
به بارندگی های صورت گرفته در کشور انتظار 
می رود تولید گندم در سال زراعی جاری به 
بیش از ۱۳ میلیون تن برسد و آرد مورد نیاز 
نانوایی ها به صورت کامل از محل تولید گندم 
داخل تهیه بشود تا ایران بتواند برای سال های 
آینده نیز در مسیر خودکفایی گندم قرار گیرد.

ë نرخ خرید تضمینی گندم اصلاح می شود
بنیاد گندمکاران به نمایندگی از کشاورزان 
با توجه به افزایش هزینه های کشاورزی از 
وزارت جهاد کشاورزی خواسته اند تا نرخ 
خرید تضمینی گندم به بیش از ۱۳ هزار 
تومان برسد، از این رو آنها قیمت ۱5 تا ۱6 

هزار تومان را به این وزارتخانه به عنوان 
قیمت منطقی خرید تضمینی گندم اعام 
کردند. به طوری که در این خصوص علیقلی 
ایمانی، مدیرعامل بنیاد گندمکاران گفت: 
با توجه به افزایش هزینه های تولید و تورم، 
اصاح قیمت خرید تضمینی گندم امری 
ضروری است. به گفته وی، گرچه مراحل 
کشت گندم به پایان رسیده، اما در مرحله 
داشت و برداشت هزینه ها به شدت افزایش 
یافته است؛ بنابراین طی نامه ای به رئیس 
کمیسیون کشاورزی مجلس، وضعیت فعلی 
را شرح دادیم و آنالیز هزینه های تولید را به 
نامه پیوست کردیم. سهراب سهرابی، مجری 
طرح تولید گندم نیز گفت: دستورالعمل 
فنی خرید گندم آماده شده و طی روزهای 
آینده توسط وزیر اعام می شود. با این حال 
آنطور که علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی می گوید اصاح قیمت 
خرید تضمینی گندم قطعی خواهد بود. به 
طوری که وی در نشست خبری خود این هفته 
اذعان کرد: نرخ گندم در شورای قیمت گذاری 
که به ریاست وزیر جهاد کشاورزی تشکیل 
می شود تعیین می شود، بنابراین بسته به 
اینکه سیاست دولت برای جلوگیری از تورم 
باشد یا نباشد، شورا قیمت گندم را تعیین 
خواهد کرد. با این حال با توجه به بحران 
امنیت غذایی در سراسر جهان به دلیل 
خشکسالی و جنگ اوکراین و روسیه به عنوان 

دو تأمین کننده بزرگ غات جهان ضرورت 
داشت تا برای ذخایر استراتژیک کشورمان 
همچنان مبادرت به واردات این کالای اساسی 
 و قوت غالب مردم کند، به طوری که در 
۱۰ ماه نخست سال جاری حدود ۳ میلیون و 
5۰۰ هزار تن گندم وارد کرده است تا ذخایر 
انبارهای کشور مملو از گندم باشد و کشورمان 
با هیچگونه مشکلی در تأمین قوت لایموت 

مردم مواجه نباشد.
ë کاهش 2 میلیون تنی واردات گندم

آمارهای گمرک در ۱۰ ماه سال  جاری 
نشان می دهد تاکنون ۳ میلیون و 5۰۱ هزار و 
7۰8 تن گندم به ارزش یک میلیارد و 544 
میلیون و 878 هزار دلار وارد کشور شده، این 
در حالی است که در ۱۰ ماه سال ۱4۰۰ حدود 
5 میلیون و 5۰۹ هزار و ۱۱۱ تن گندم به ارزش 
یک میلیارد و 884 میلیون و ۳۹۰ هزار دلار 
وارد کشور شده بود. این آمار حاکی از آن 
است که واردات گندم در ۱۰ ماه سال  جاری 
بیش از 2 میلیون تن کاهش یافته که نسبت 
به بازه زمانی مشابه در سال گذشته به لحاظ 
وزنی کاهش ۳6 درصدی و به لحاظ ارزشی 
با وجود افزایش قیمت های جهانی در یک 
سال گذشته کاهش ۱8 درصدی را به خود 
دیده است. طی این بازه زمانی امارات متحده 
عربی، انگلیس، ایتالیا، آلمان، ترکیه، سنگاپور، 
روسیه، قزاقستان، مکزیک، هلند و هنگ کنگ 

۱۱ مبدأ وارداتی گندم ایران بوده اند.

بر
خ

تحقق خودکفایی تولید با اصلاح نرخ خرید تضمینی گندمبازار گوشت همچنان ملتهب است
کاهش 2 میلیون تنی واردات گندم در 10 ماهه سال جاری؛عرضه سراسری گوشت قرمز  وارداتی ادامه دارد
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